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Усиление налогового контроля



                                         

Закон от 29.07.2018 № 232-ФЗ:
Разрешили блокировать счет за нарушение срока подачи расчета по 
страховым взносам.

Закон от 27.11.2017 № 343-ФЗ:
Взыскивать недоимки по налогам можно с банковских счетов в драгоценных 
металлах.
 
Закон от 03.08.2018 № 302-ФЗ:
- сократили срок камеральной проверки декларации по НДС;
- ограничили состав показателей, которые инспекции могут контролировать 
при повторной проверке;
- обязали ИФНС вручать протокол допроса свидетеля.

Новое в налоговых проверках



                                         Новое в налоговых проверках
Закон от 03.08.2018 № 302-ФЗ:
- установили правила, как ответить ИФНС, если она повторно 
затребовала документы;
- увеличили срок, в который надо сдать документы по конкретной 
сделке;
- обязали ИФНС оформлять дополнение к акту проверки;  
- уточнили процедуру рассмотрения материалов проверки.
Важно! 
Требования, как заверять копии, ФНС впервые утвердила в 
приложении 18 к приказу ФНС ОТ 07.11.18 № ММВ-7-2/628.
Аудиторов обязали подавать сведения о клиентах в ИФНС (закон от 
29.07.2018 № 231-ФЗ)
Обновили перечень стран, с которыми налоговики обмениваются 
страновыми отчетами (приказ ФНС от 04.12.2018 № ММВ-7-17/785)



                                         Новое в налоговых проверках

Разъяснения, как пройти проверку по новым правилам приведены в 
письмах ФНС России:

-  от 05.07.208 № СА-4-8/12933, 
-  от 19.01.2018 № ЕД-4-2/889, 
-  от 23.03.2017 № ЕД-5-9/547.

Методичка от налоговиков

Письмо ФНС России от 13 июля 2017 № ЕД-4-2/13650



                                         Субсидиарная ответственность
Федеральный закон от 29.07.2017 № 266-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" и Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях».

Постановление Пленума ВС  РФ от 21.12.2017 №53

Письмо ФНС России от 16.08.2017 №СА-4-18/16148@

ЦБ о рисках легализации
Методические рекомендации ЦБ РФ от 16.02.2018 № 5-МР



                                         Субсидиарная ответственность
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Онлайн-кассы

Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ в редакции законов:

- от 3 июля 2016 года № 290-ФЗ;
-  от 3 июля 2018 года № 192-ФЗ.

ФНС выпустила письмо от 10.08.2018 № АС-4-20/15566@, в котором 
дала разъяснения по вопросам, касающимся необходимости 
применения ККТ. Речь идет о спорных моментах.



Обзор знаковых судебных решений, которыми теперь 
руководствуются инспекторы

Письмо ФНС России от 11.04.2018 № СА-4-7/6940 

 Конституционный Суд РФ постановил, что добровольное допредставление 
налоговым агентом корректных сведений по НДФЛ является исключающим 
ответственность обстоятельством (постановление Конституционного Суда РФ от 
06.02.2018 № 6-П).

Разъяснения высших судов не могут иметь обратную силу, если  ухудшают 
положение налогоплательщика (постановление Конституционного Суда РФ от 
28.11.2017 № 34-П).



Принципиальные изменения в 
трудовом законодательстве



Новый МРОТ, диспансеризация, 
надзорные каникулы и др.

С 1 января 2019 года МРОТ равен 11 280 руб.

Работники получили право брать оплачиваемый день для прохождения 
диспансеризации раз в три года, а сотрудники предпенсионного возраста и 
работающие пенсионеры - два дня ежегодно.
 
Запрет на плановые проверки работодателей и ИП, которые являются 
субъектами малого предпринимательства, продлили до 31 декабря 2020 
года. Исключениями будут отдельные организации и ИП.

С 29 июня 2019 года работодателей обязали получать лицензии для 
перевозки сотрудников на своих автобусах и микроавтобусах. 



Обзор осенних изменений 
2018 года и новаций 2019 года



       С 2019 года основная ставка НДС составляет 20% (п.п. «в» п. 3 ст. 1 и ч. 
3 ст.5 Закона от 03.08.2018 № 303-ФЗ).
       Разъяснения по переходу в письмах Минфина:
- от 07.09.2018 № 03-07-11/64045;
- от 06.08.2018 № 03-07-05/55290;
-  от 01.08.2018 № 03-07-11/53970.

      
-  Важно! Общая цена договора, подлежащая уплате поставщику, указана 

без выделения НДС. Но при этом из условий договора или обстоятельств, 
предшествующих его заключению, следует, что налог не учтен в цене. В 
этом случае поставщик должен начислить НДС сверх цены и предъявить 
сумму налога покупателю (п. 17 постановления Пленума ВАС от 30.05.2014 
№ 33).

Переход на новую ставку НДС



НДС-2019

▪  установили ставку 20%;
▪  уточнили порядок подтверждения места реализации электронных 

услуг;
▪  определили документы, которыми нужно подтверждать вычет по 

электронным услугам иностранных компаний;
▪  изменили состав налоговых агентов при оказании электронных услуг 

иностранными компаниями.



Новое в налогообложении с 2019 года

НДФЛ, в т. ч. освободили от НДФЛ доходы от продажи макулатуры.

Акцизы, в т. ч. повысили ставки акцизов на некоторые товары.

Транспортный налог, в т. ч.:
- перестал действовать вычет в размере платы за проезд большегрузов;
- стала действовать авансовая система уплаты налога в отношении 
большегрузов.



Новое в налогообложении с 2019 года

- Ввели новый федеральный налог - налог на дополнительный доход от 
добычи углеводородного сырья.
- Упрощенка: в т. ч. изменился порядок учета платы за проезд большегрузов.
- ЕСХН, в т. ч.:
•  регионам предоставили право устанавливать дифференцированные ставки 

ЕСХН;
•  изменился порядок учета платы за проезд большегрузов;
•  сельскохозяйственные товаропроизводители на ЕСХН стали плательщиками 

НДС; 
•  плательщикам ЕСХН предоставили право на освобождение от НДС.



Налог на имущество организаций
Отменили налог 
на движимое 
имущество

С 1 января 2019 года движимое имущество не 
признается объектом налогообложения

П. 19–24 ст. 2, 
ч. 2 ст. 4 Закона 
от 03.08.2018 
№ 302-ФЗ 

Уточнили, как 
считать налог с 
кадастровой 
стоимости 

С 1 января 2019 года период, с которого 
действует новая кадастровая стоимость, зависит 
от причины ее изменения. Например, если 
изменились качественные характеристики 
объекта, налог по старой стоимости считают с 
начала года до месяца, когда внесены 
изменения в Единый государственный реестр 
недвижимости (ЕГРН)

Закон от 
03.08.2018 
№ 334-ФЗ



 

Госпошлина: установлены новые виды госпошлин.

Налоговый контроль: расширен состав налогов, которые ФНС будет 
контролировать при проверке.

Еще изменения в налогах



Страховые взносы
Установили 
бессрочное 
действие общего 
тарифа 22 процента 
по пенсионным 
взносам 

С 1 января 2019 года отменили период применения общего 
тарифа по пенсионным взносам 22 процента по 2020 год 
включительно. Повышения тарифа до 26 процентов с 2021 
года не будет. 
Применяйте текущий тариф 22 процента в 2019-м и 
последующие годы.

П. 6–7 ст. 1, ч. 3 
ст. 5 Закона от 
03.08.2018 
№ 303-ФЗ

Уточнили, как 
облагать взносами 
оплату проезда 
сотрудника и 
неработающих 
членов его семьи из 
районов Крайнего 
Севера в 
заграничный отпуск 

С 1 января 2019 года оплата проезда сотрудника и 
неработающих членов его семьи из районов Крайнего Севера 
и приравненных к нему районов не облагается взносами 
только в части стоимости проезда по России.
Неработающие члены семьи – это муж, жена, 
несовершеннолетние дети.
Ранее Верховный суд указал, что оплата членам семьи 
сотрудника расходов на проезд к месту отпуска и обратно не 
облагается страховыми взносами (подп. 7 п. 1 ст. 422 НК, 
решение от 14.06.2018 № АКПИ18-393)

П. 1 ст. 2 Закона 
от 03.08.2018 
№ 300-ФЗ, п. 1 
ст. 5 НК 



Новое в бухучете



- «Об утверждении программы разработки федеральных стандартов 
бухгалтерского учета на 2018 - 2020 годы» (Приказ Минфина России от 
18.04.2018 № 83н)

- Изменения в Закон о бухгалтерском учете (Федеральный закон от 28 
ноября 2018 г. № 444-ФЗ)

- Уточнили порядок пересчета активов и обязательств в валюте 
(ПБУ 3/2006) (Приказ Минфина от 09.11.2017 № 180н)

- Утвердили поправки в ПБУ 18/02 (Приказ Минфина от 20.11.2018 
№ 236н)

- Утвердили новый ФСБУ «Бухгалтерский учет аренды» (Приказ 
Минфина от 16.10.2018 № 208н)

Новые стандарты, изменения в Законе № 402-ФЗ



Спасибо за внимание! 
Ответы на бухгалтерские вопросы  

вы найдете на www.1gl.ru


